中华人民共和国水土保持法

- 1 -

中 华 人 民 共 和 国 主 席 令

第三十九号

《中华人民共和国水土保持法》已由中华人民共

和国第十一届全国人民代表大会常务委员会第十八

次会议于 2010 年 12 月 25 日修订通过，现将修订后

的《中华人民共和国水土保持法》公布， 自 2011 年

3 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 胡锦涛

2010 年 12 月 25 日

- 2 -

中华人民共和国水土保持法

（1991 年 6 月 29 日第七届全国人民代表大会常务委员会第二

十次会议通过 根据 2009年8 月27 日第十一届全国人民代表

大会常务委员会第十次会议《关于修改部分法律的决定》修

正 2010 年 12 月 25 日第十一届全国人民代表大会常务委员

会第十八次会议修订）

目 录

第一章 总则

第二章 规划

第三章 预防

第四章 治理

第五章 监测和监督

第六章 法律责任

第七章 附则

- 3 -

第一章 总则

第一条 为了预防和治理水土流失，保护和合理利用

水土资源，减轻水、旱、风沙灾害，改善生态环境，保障

经济社会可持续发展，制定本法。

第二条 在中华人民共和国境内从事水土保持活动，

应当遵守本法。

本法所称水土保持，是指对自然因素和人为活动造成

水土流失所采取的预防和治理措施。

第三条 水土保持工作实行预防为主、保护优先、全

面规划、综合治理、因地制宜、突出重点、科学管理、注

重效益的方针。

第四条 县级以上人民政府应当加强对水土保持工作

的统一领导，将水土保持工作纳入本级国民经济和社会发

展规划，对水土保持规划确定的任务，安排专项资金，并

组织实施。

国家在水土流失重点预防区和重点治理区，实行地方

各级人民政府水土保持目标责任制和考核奖惩制度。

第五条 国务院水行政主管部门主管全国的水土保持

工作。

国务院水行政主管部门在国家确定的重要江河、湖泊

设立的流域管理机构（以下简称流域管理机构），在所管

辖范围内依法承担水土保持监督管理职责。

- 4 -

县级以上地方人民政府水行政主管部门主管本行政区

域的水土保持工作。

县级以上人民政府林业、农业、国土资源等有关部门

按照各自职责，做好有关的水土流失预防和治理工作。

第六条 各级人民政府及其有关部门应当加强水土保

持宣传和教育工作，普及水土保持科学知识，增强公众的

水土保持意识。

第七条 国家鼓励和支持水土保持科学技术研究，提

高水土保持科学技术水平，推广先进的水土保持技术，培

养水土保持科学技术人才。

第八条 任何单位和个人都有保护水土资源、预防和

治理水土流失的义务，并有权对破坏水土资源、造成水土

流失的行为进行举报。

第九条 国家鼓励和支持社会力量参与水土保持工

作。

对水土保持工作中成绩显著的单位和个人，由县级以

上人民政府给予表彰和奖励。

第二章 规划

第十条 水土保持规划应当在水土流失调查结果及水

土流失重点预防区和重点治理区划定的基础上，遵循统筹

协调、分类指导的原则编制。

- 5 -

第十一条 国务院水行政主管部门应当定期组织全国

水土流失调查并公告调查结果。

省、自治区、直辖市人民政府水行政主管部门负责本

行政区域的水土流失调查并公告调查结果，公告前应当将

调查结果报国务院水行政主管部门备案。

第十二条 县级以上人民政府应当依据水土流失调查

结果划定并公告水土流失重点预防区和重点治理区。

对水土流失潜在危险较大的区域，应当划定为水土流

失重点预防区；对水土流失严重的区域，应当划定为水土

流失重点治理区。

第十三条 水土保持规划的内容应当包括水土流失状

况、水土流失类型区划分、水土流失防治目标、任务和措

施等。

水土保持规划包括对流域或者区域预防和治理水土流

失、保护和合理利用水土资源作出的整体部署，以及根据

整体部署对水土保持专项工作或者特定区域预防和治理水

土流失作出的专项部署。

水土保持规划应当与土地利用总体规划、水资源规划、

城乡规划和环境保护规划等相协调。

编制水土保持规划，应当征求专家和公众的意见。

第十四条 县级以上人民政府水行政主管部门会同同

级人民政府有关部门编制水土保持规划，报本级人民政府

或者其授权的部门批准后，由水行政主管部门组织实施。

- 6 -

水土保持规划一经批准，应当严格执行；经批准的规

划根据实际情况需要修改的，应当按照规划编制程序报原

批准机关批准。

第十五条 有关基础设施建设、矿产资源开发、城镇

建设、公共服务设施建设等方面的规划，在实施过程中可

能造成水土流失的，规划的组织编制机关应当在规划中提

出水土流失预防和治理的对策和措施，并在规划报请审批

前征求本级人民政府水行政主管部门的意见。

第三章 预防

第十六条 地方各级人民政府应当按照水土保持规

划，采取封育保护、自然修复等措施，组织单位和个人植

树种草，扩大林草覆盖面积，涵养水源，预防和减轻水土

流失。

第十七条 地方各级人民政府应当加强对取土、挖砂、

采石等活动的管理，预防和减轻水土流失。

禁止在崩塌、滑坡危险区和泥石流易发区从事取土、

挖砂、采石等可能造成水土流失的活动。崩塌、滑坡危险

区和泥石流易发区的范围，由县级以上地方人民政府划定

并公告。崩塌、滑坡危险区和泥石流易发区的划定，应当

与地质灾害防治规划确定的地质灾害易发区、重点防治区

相衔接。

- 7 -

第十八条 水土流失严重、生态脆弱的地区，应当限

制或者禁止可能造成水土流失的生产建设活动，严格保护

植物、沙壳、结皮、地衣等。

在侵蚀沟的沟坡和沟岸、河流的两岸以及湖泊和水库

的周边，土地所有权人、使用权人或者有关管理单位应当

营造植物保护带。禁止开垦、开发植物保护带。

第十九条 水土保持设施的所有权人或者使用权人应

当加强对水土保持设施的管理与维护，落实管护责任，保

障其功能正常发挥。

第二十条 禁止在二十五度以上陡坡地开垦种植农作

物。在二十五度以上陡坡地种植经济林的，应当科学选择

树种，合理确定规模，采取水土保持措施，防止造成水土

流失。

省、自治区、直辖市根据本行政区域的实际情况，可

以规定小于二十五度的禁止开垦坡度。禁止开垦的陡坡地

的范围由当地县级人民政府划定并公告。

第二十一条 禁止毁林、毁草开垦和采集发菜。禁止

在水土流失重点预防区和重点治理区铲草皮、挖树兜或者

滥挖虫草、甘草、麻黄等。

第二十二条 林木采伐应当采用合理方式，严格控制

皆伐；对水源涵养林、水土保持林、防风固沙林等防护林

只能进行抚育和更新性质的采伐；对采伐区和集材道应当

- 8 -

采取防止水土流失的措施，并在采伐后及时更新造林。

在林区采伐林木的，采伐方案中应当有水土保持措施。

采伐方案经林业主管部门批准后，由林业主管部门和水行

政主管部门监督实施。

第二十三条 在五度以上坡地植树造林、抚育幼林、

种植中药材等，应当采取水土保持措施。

在禁止开垦坡度以下、五度以上的荒坡地开垦种植农

作物，应当采取水土保持措施。具体办法由省、自治区、

直辖市根据本行政区域的实际情况规定。

第二十四条 生产建设项目选址、选线应当避让水土

流失重点预防区和重点治理区；无法避让的，应当提高防

治标准，优化施工工艺，减少地表扰动和植被损坏范围，

有效控制可能造成的水土流失。

第二十五条 在山区、丘陵区、风沙区以及水土保持

规划确定的容易发生水土流失的其他区域开办可能造成水

土流失的生产建设项目，生产建设单位应当编制水土保持

方案，报县级以上人民政府水行政主管部门审批，并按照

经批准的水土保持方案，采取水土流失预防和治理措施。

没有能力编制水土保持方案的，应当委托具备相应技术条

件的机构编制。

水土保持方案应当包括水土流失预防和治理的范围、

目标、措施和投资等内容。

- 9 -

水土保持方案经批准后，生产建设项目的地点、规模

发生重大变化的，应当补充或者修改水土保持方案并报原

审批机关批准。水土保持方案实施过程中，水土保持措施

需要作出重大变更的，应当经原审批机关批准。

生产建设项目水土保持方案的编制和审批办法，由国

务院水行政主管部门制定。

第二十六条 依法应当编制水土保持方案的生产建设

项目，生产建设单位未编制水土保持方案或者水土保持方

案未经水行政主管部门批准的，生产建设项目不得开工建

设。

第二十七条 依法应当编制水土保持方案的生产建设

项目中的水土保持设施，应当与主体工程同时设计、同时

施工、同时投产使用；生产建设项目竣工验收，应当验收

水土保持设施；水土保持设施未经验收或者验收不合格的，

生产建设项目不得投产使用。

第二十八条 依法应当编制水土保持方案的生产建设

项目，其生产建设活动中排弃的砂、石、土、矸石、尾矿、

废渣等应当综合利用；不能综合利用，确需废弃的，应当

堆放在水土保持方案确定的专门存放地，并采取措施保证

不产生新的危害。

第二十九条 县级以上人民政府水行政主管部门、流

域管理机构，应当对生产建设项目水土保持方案的实施情

- 10 -

况进行跟踪检查，发现问题及时处理。

第四章 治理

第三十条 国家加强水土流失重点预防区和重点治理

区的坡耕地改梯田、淤地坝等水土保持重点工程建设，加

大生态修复力度。

县级以上人民政府水行政主管部门应当加强对水土保

持重点工程的建设管理，建立和完善运行管护制度。

第三十一条 国家加强江河源头区、饮用水水源保护

区和水源涵养区水土流失的预防和治理工作，多渠道筹集

资金，将水土保持生态效益补偿纳入国家建立的生态效益

补偿制度。

第三十二条 开办生产建设项目或者从事其他生产建

设活动造成水土流失的，应当进行治理。

在山区、丘陵区、风沙区以及水土保持规划确定的容

易发生水土流失的其他区域开办生产建设项目或者从事其

他生产建设活动，损坏水土保持设施、地貌植被，不能恢

复原有水土保持功能的，应当缴纳水土保持补偿费，专项

用于水土流失预防和治理。专项水土流失预防和治理由水

行政主管部门负责组织实施。水土保持补偿费的收取使用

管理办法由国务院财政部门、国务院价格主管部门会同国

务院水行政主管部门制定。

- 11 -

生产建设项目在建设过程中和生产过程中发生的水土

保持费用，按照国家统一的财务会计制度处理。

第三十三条 国家鼓励单位和个人按照水土保持规划

参与水土流失治理，并在资金、技术、税收等方面予以扶

持。

第三十四条 国家鼓励和支持承包治理荒山、荒沟、

荒丘、荒滩，防治水土流失，保护和改善生态环境，促进

土地资源的合理开发和可持续利用，并依法保护土地承包

合同当事人的合法权益。

承包治理荒山、荒沟、荒丘、荒滩和承包水土流失严

重地区农村土地的，在依法签订的土地承包合同中应当包

括预防和治理水土流失责任的内容。

第三十五条 在水力侵蚀地区，地方各级人民政府及

其有关部门应当组织单位和个人，以天然沟壑及其两侧山

坡地形成的小流域为单元，因地制宜地采取工程措施、植

物措施和保护性耕作等措施，进行坡耕地和沟道水土流失

综合治理。

在风力侵蚀地区，地方各级人民政府及其有关部门应

当组织单位和个人，因地制宜地采取轮封轮牧、植树种草、

设置人工沙障和网格林带等措施，建立防风固沙防护体系。

在重力侵蚀地区，地方各级人民政府及其有关部门应

当组织单位和个人，采取监测、径流排导、削坡减载、支

挡固坡、修建拦挡工程等措施，建立监测、预报、预警体

- 12 -

系。

第三十六条 在饮用水水源保护区，地方各级人民政

府及其有关部门应当组织单位和个人，采取预防保护、自

然修复和综合治理措施，配套建设植物过滤带，积极推广

沼气，开展清洁小流域建设，严格控制化肥和农药的使用，

减少水土流失引起的面源污染，保护饮用水水源。

第三十七条 已在禁止开垦的陡坡地上开垦种植农作

物的，应当按照国家有关规定退耕，植树种草；耕地短缺、

退耕确有困难的，应当修建梯田或者采取其他水土保持措

施。

在禁止开垦坡度以下的坡耕地上开垦种植农作物的，

应当根据不同情况，采取修建梯田、坡面水系整治、蓄水

保土耕作或者退耕等措施。

第三十八条 对生产建设活动所占用土地的地表土应

当进行分层剥离、保存和利用，做到土石方挖填平衡，减

少地表扰动范围；对废弃的砂、石、土、矸石、尾矿、废

渣等存放地，应当采取拦挡、坡面防护、防洪排导等措施。

生产建设活动结束后，应当及时在取土场、开挖面和存放

地的裸露土地上植树种草、恢复植被，对闭库的尾矿库进

行复垦。

在干旱缺水地区从事生产建设活动，应当采取防止风

力侵蚀措施，设置降水蓄渗设施，充分利用降水资源。

第三十九条 国家鼓励和支持在山区、丘陵区、风沙

- 13 -

区以及容易发生水土流失的其他区域，采取下列有利于水

土保持的措施:

（一）免耕、等高耕作、轮耕轮作、草田轮作、间作

套种等；

（二）封禁抚育、轮封轮牧、舍饲圈养；

（三）发展沼气、节柴灶，利用太阳能、风能和水能，

以煤、电、气代替薪柴等；

（四）从生态脆弱地区向外移民；

（五）其他有利于水土保持的措施。

第五章 监测和监督

第四十条 县级以上人民政府水行政主管部门应当加

强水土保持监测工作，发挥水土保持监测工作在政府决策、

经济社会发展和社会公众服务中的作用。县级以上人民政

府应当保障水土保持监测工作经费。

国务院水行政主管部门应当完善全国水土保持监测网

络，对全国水土流失进行动态监测。

第四十一条 对可能造成严重水土流失的大中型生产

建设项目，生产建设单位应当自行或者委托具备水土保持

监测资质的机构，对生产建设活动造成的水土流失进行监

测，并将监测情况定期上报当地水行政主管部门。

从事水土保持监测活动应当遵守国家有关技术标准、

- 14 -

规范和规程，保证监测质量。

第四十二条 国务院水行政主管部门和省、自治区、

直辖市人民政府水行政主管部门应当根据水土保持监测情

况，定期对下列事项进行公告:

（一）水土流失类型、面积、强度、分布状况和变化

趋势；

（二）水土流失造成的危害；

（三）水土流失预防和治理情况。

第四十三条 县级以上人民政府水行政主管部门负责

对水土保持情况进行监督检查。流域管理机构在其管辖范

围内可以行使国务院水行政主管部门的监督检查职权。

第四十四条 水政监督检查人员依法履行监督检查职

责时，有权采取下列措施:

（一）要求被检查单位或者个人提供有关文件、证照、

资料；

（二）要求被检查单位或者个人就预防和治理水土流

失的有关情况作出说明；

（三）进入现场进行调查、取证。

被检查单位或者个人拒不停止违法行为，造成严重水

土流失的，报经水行政主管部门批准，可以查封、扣押实

施违法行为的工具及施工机械、设备等。

第四十五条 水政监督检查人员依法履行监督检查职

责时，应当出示执法证件。被检查单位或者个人对水土保

- 15 -

持监督检查工作应当给予配合，如实报告情况，提供有关

文件、证照、资料；不得拒绝或者阻碍水政监督检查人员

依法执行公务。

第四十六条 不同行政区域之间发生水土流失纠纷应

当协商解决；协商不成的，由共同的上一级人民政府裁决。

第六章 法律责任

第四十七条 水行政主管部门或者其他依照本法规定

行使监督管理权的部门，不依法作出行政许可决定或者办

理批准文件的，发现违法行为或者接到对违法行为的举报

不予查处的，或者有其他未依照本法规定履行职责的行为

的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予

处分。

第四十八条 违反本法规定，在崩塌、滑坡危险区或

者泥石流易发区从事取土、挖砂、采石等可能造成水土流

失的活动的，由县级以上地方人民政府水行政主管部门责

令停止违法行为，没收违法所得，对个人处一千元以上一

万元以下的罚款，对单位处二万元以上二十万元以下的罚

款。

第四十九条 违反本法规定，在禁止开垦坡度以上陡

坡地开垦种植农作物，或者在禁止开垦、开发的植物保护

带内开垦、开发的，由县级以上地方人民政府水行政主管

- 16 -

部门责令停止违法行为，采取退耕、恢复植被等补救措施；

按照开垦或者开发面积，可以对个人处每平方米二元以下

的罚款、对单位处每平方米十元以下的罚款。

第五十条 违反本法规定，毁林、毁草开垦的，依照

《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国草原法》

的有关规定处罚。

第五十一条 违反本法规定，采集发菜，或者在水土

流失重点预防区和重点治理区铲草皮、挖树兜、滥挖虫草、

甘草、麻黄等的，由县级以上地方人民政府水行政主管部

门责令停止违法行为，采取补救措施，没收违法所得，并

处违法所得一倍以上五倍以下的罚款；没有违法所得的，

可以处五万元以下的罚款。

在草原地区有前款规定违法行为的，依照《中华人民

共和国草原法》的有关规定处罚。

第五十二条 在林区采伐林木不依法采取防止水土流

失措施的，由县级以上地方人民政府林业主管部门、水行

政主管部门责令限期改正，采取补救措施；造成水土流失

的，由水行政主管部门按照造成水土流失的面积处每平方

米二元以上十元以下的罚款。

第五十三条 违反本法规定，有下列行为之一的，由

县级以上人民政府水行政主管部门责令停止违法行为，限

期补办手续；逾期不补办手续的，处五万元以上五十万元

以下的罚款；对生产建设单位直接负责的主管人员和其他

- 17 -

直接责任人员依法给予处分:

（一）依法应当编制水土保持方案的生产建设项目，

未编制水土保持方案或者编制的水土保持方案未经批准而

开工建设的；

（二）生产建设项目的地点、规模发生重大变化，未

补充、修改水土保持方案或者补充、修改的水土保持方案

未经原审批机关批准的；

（三）水土保持方案实施过程中，未经原审批机关批

准，对水土保持措施作出重大变更的。

第五十四条 违反本法规定，水土保持设施未经验收

或者验收不合格将生产建设项目投产使用的，由县级以上

人民政府水行政主管部门责令停止生产或者使用，直至验

收合格，并处五万元以上五十万元以下的罚款。

第五十五条 违反本法规定，在水土保持方案确定的

专门存放地以外的区域倾倒砂、石、土、矸石、尾矿、废

渣等的，由县级以上地方人民政府水行政主管部门责令停

止违法行为，限期清理，按照倾倒数量处每立方米十元以

上二十元以下的罚款；逾期仍不清理的，县级以上地方人

民政府水行政主管部门可以指定有清理能力的单位代为清

理，所需费用由违法行为人承担。

第五十六条 违反本法规定，开办生产建设项目或者

从事其他生产建设活动造成水土流失，不进行治理的，由

县级以上人民政府水行政主管部门责令限期治理；逾期仍

- 18 -

不治理的，县级以上人民政府水行政主管部门可以指定有

治理能力的单位代为治理，所需费用由违法行为人承担。

第五十七条 违反本法规定，拒不缴纳水土保持补偿

费的，由县级以上人民政府水行政主管部门责令限期缴纳；

逾期不缴纳的，自滞纳之日起按日加收滞纳部分万分之五

的滞纳金，可以处应缴水土保持补偿费三倍以下的罚款。

第五十八条 违反本法规定，造成水土流失危害的，

依法承担民事责任；构成违反治安管理行为的，由公安机

关依法给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责

任。

第七章 附则

第五十九条 县级以上地方人民政府根据当地实际情

况确定的负责水土保持工作的机构，行使本法规定的水行

政主管部门水土保持工作的职责。

第六十条 本法自 2011 年 3 月 1 日起施行。

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    不缩放(裁切或填补)
     旋转：                不变
     尺寸： 5.512 x 8.268 inches / 140.0 x 210.0 mm

     0

       D:20221124091621
       595.2756
       Blank
       396.8504

     Tall
     1
     0
     747
     290

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     None

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     20
     19
     20

   1

 HistoryList_V1
 qi2base